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1. Abstrakt, Abstract

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technológia

Študent: Jana Lamošová

Školiteľ: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv podmienok miesenia mikrokryštalických

celulos s mazadlami na mechanické vlastnosti

tabliet

Predmetom diplomovej práce je zhodnotenie vplyvu podmienok miesenia troch typov

mikrokryštalických celulos s mazadlami na mechanické vlastnosti tabliet, oder a dobu

rozpadu. Použité mikrokryštalické celulosy sú silicifikovaná mikrokryštalická celulosa

Prosolv® SMCC 90, mikrokryštalická celulosa Microcel® MC 102 a Microcel® MC 200.

Mazadlá stearan horečnatý a stearylfumarát sodný sú použité v koncentrácií 1 %. Zmesi

sú pripravené miesením v miesiacej kocke alebo Turbula miesiči pri dvoch dobách

miesenia. Tablety sú pripravené na testovacom materiálovom zariadení Zwick/Roell.

Oder tabliet je hodnotený liekopisnou metódou, doba rozpadu liekopisnou metódou

a metódou merania odrazu zaostrených lúčov (FBRM). Najvyššie hodnoty oderu tabliet

vykazovali formulácie s MCC 200, najnižšie formulácie s P90. Najkratšie doby rozpadu

tabliet boli na základe oboch metód namerané pre formulácie s MCC 200, najdlhšie pre

formulácie s P90. Miesiaca kocka vykazovala v porovnaní s Turbulou negatívnejší vplyv

na mechanické vlastnosti tabliet. Stearan horečnatý a doba miesenia 4 minúty mali

negatívnejší vplyv na oder i dobu rozpadu tabliet.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Student: Jana Lamošová

Consultant: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Diploma Thesis: Influence of mixing conditions of microcrystalline

celluloses with lubricants on mechanical properties

of tablets

The subject of the diploma thesis is to evaluate the influence of mixing conditions of three

types of microcrystalline celluloses with lubricants on the mechanical properties of

tablets, friability and disintegration time. The tested microcrystalline celluloses are

silicified microcrystalline cellulose Prosolv® SMCC 90, microcrystalline celluloses

Microcel® MC 102 and Microcel® MC 200. Lubricants magnesium stearate and sodium

stearyl fumarate are used at the concentration of 1 %. Mixtures are prepared by mixing in

a mixing cube or Turbula mixer at two mixing times. Tablets are prepared on Zwick/Roell

material testing machine. The friability of tablets is evaluated by the pharmacopoeial

method, the disintegration time by the pharmacopoeial method and the focused beam

reflectance measurement method (FBRM). The highest friability values showed

formulations with MCC 200, the lowest formulations with P90. The shortest

disintegration times were measured for MCC 200 based on both methods, the longest for

formulations with P90. The mixing cube showed a more negative effect on the mechanical

properties of tablets compared to the Turbula. Magnesium stearate and mixing time of

4 minutes had more negative effect on friability and disintegration of tablets.
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2. Zoznam skratiek

ČL Český liekopis

DR doba rozpadu

DS doba sypania

FBRM metóda merania odrazu zaostrených lúčov

HP Hausnerov pomer

IS index stlačiteľnosti

K miesiaca kocka

m hmotnosť [g]

MC 102 mikrokryštalická celulosa Microcel® MC 102

MC 200 mikrokryštalická celulosa Microcel® MC 200

MCC mikrokryštalická celulosa

MgSt., st. stearan horečnatý

P90 silicifikovaná mikrokryštalická celulosa Prosolv® SMCC 90

Pruv. stearylfumarát sodný (obchodný názov)

RSD relatívna smerodajná odchýlka [%]

SD smerodajná odchýlka

SEM skenovacia elektrónová mikroskopia

SMCC silicifikovaná mikrokryštalická celulosa

SSF stearylfumarát sodný

T miesiace zariadenie Turbula

t čas [s]

V0 sypný objem prášku [ml]

Vf strasený objem prášku [ml]

ρstras. strasená hustota [g/ml]

ρsyp. sypná hustota [g/ml]

9

3. Zadanie

Cieľom diplomovej práce je zhodnotiť vplyv podmienok miesenia

mikrokryštalických celulos s mazadlami na mechanické vlastnosti tabliet.

Použité sú tri typy mikrokryštalických celulos, ktorými sú silicifikovaná

mikrokryštalická celulosa Prosolv® SMCC 90 a mikrokryštalická celulosa o dvoch

veľkostiach častíc – Microcel® MC 102 a MC 200. Ako mazadlo je použitý stearan

horečnatý a stearylfumarát sodný v koncentrácií 1 %. Miesiacimi zariadeniami sú miesič

Turbula a miesiaca kocka. V jednotlivých miesiacich zariadeniach sú mazadlá s MCC

miesené 2 a 4 minúty.

Experimentálna časť pozostáva z prípravy tabletovín, kde u zmesí so stearanom

horečnatým sú hodnotené tokové vlastnosti. Ďalším krokom je vylisovanie tabliet, ktoré

sú následne testované na oder, dobu rozpadu liekopisnou metódou a metódou merania

odrazu zaostrených lúčov (FBRM). Výsledky meraní sú následne štatisticky a graficky

spracované a zaznamenané do príslušných tabuliek a grafov.
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4. Úvod

V súčasnej dobe sú tablety neoddeliteľnou súčasťou farmaceutického priemyslu.

Denne prinášajú prospech miliónom užívateľov po celom svete, využívajú sa či už

v humánnej alebo veterinárnej medicíne. Sú základnou liekovou formou, ktorá nám

umožňuje prijať potrebnú liečivú látku k liečebným, preventívnym, či diagnostickým

účelom. Ich výroba je cenovo efektívna, pacientom zabezpečujú presnosť dávky a sú

dostatočne stabilné voči vplyvom prostredia.

Výroba tabliet priamym lisovaním je často používanou metódou výroby tabliet.

I keď sa tento spôsob javí ako ten najjednoduchší, aj takáto výroba si vyžaduje veľkú

dávku pozornosti. Je potrebné, aby jednotlivé zložky tabletoviny a procesy jej prípravy

boli nastavené tak, aby zabezpečili vhodné mechanické vlastnosti tabliet. Tableta musí

byť dostatočne pevná, s nízkym oderom, avšak musí mať i vhodnú dobu rozpadu, aby sa

z nej liečivá látka uvoľnila v potrebnom množstve v určitom časovom rozmedzí.

Kritickým momentom pri príprave priamo lisovateľnej tabletoviny je prídavok

mazadla. Podmienky jeho miesenia s ostatnými zložkami tabliet, predovšetkým typ

miesiaceho zariadenia, dĺžka miesenia a typ mazadla, výrazne ovplyvňujú mechanické

vlastnosti tabliet. Citlivosť na prídavok mazadla je teda dôležitým sledovaným

parametrom.

Táto problematika sa stala náplňou tejto práce. Konkrétnym obsahom práce je

testovanie oderu a doby rozpadu tabliet pripravených z tabletovín s obsahom troch typov

mikrokryštalických celulos a dvoch typov mazadiel. Formulácie sú miesené v dvoch

typoch miesiacich zariadení a za použitia dvoch časov miesenia.
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5. Teoretická časť

5.1. Mikrokryštalická celulosa

Mikrokryštalická celulosa (MCC) je biely, jemný alebo zrnitý, vo vode

nerozpustný prášok. Získava sa z celulosy, čo je polysacharidový polymér skladajúci sa

zo stoviek až tisícok β(1 → 4) viazaných D-glukózových jednotiek. Po prvýkrát bola

pripravená v roku 1955 O. A. Battistom a P. A. Smithom[1], a na trh bola po prvýkrát

uvedená pod obchodným názvom Avicel®. Komerčne dostupná mikrokryštalická celulosa

sa v súčasnosti líši vo veľkosti častíc, v obsahu vlhkosti a ďalšími fyzikálno-chemickými

vlastnosťami.[1 - 4]

Najpoužívanejšou metódou prípravy mikrokryštalickej celulosy je čiastočná

depolymerácia alfa-celulosy z rastlinného materiálu pôsobením minerálnych kyselín,

najčastejšie kyselinou chlorovodíkovou (kyslá hydrolýza). Kyslou hydrolýzou sú

odstránené amorfné časti reťazca celulosy a získavame kryštalickú časť s tesne

usporiadanými lineárnymi reťazcami. Takto depolymerovaný reťazec celulosy je


[…]


U formulácií miesených v T najskôr dochádza k rozpadu na granule, ktoré sa ďalej

rozpadajú na primárne častice. Najrýchlejšie dochádza k rozpadu formulácie miesenej

v kocke 4 minúty, čomu odpovedajú i výsledky merania rozpadu liekopisnou metódou.

Najpomalšie sa rozpadajú tablety miesené v Turbule po dobu 2 minút. Namerané hodnoty

korelujú s hodnotami liekopisnej metódy rozpadu tabliet, s výnimkou formulácie T st.

4 minúty, ktorá pri tejto metóde vykazovala najdlhšiu dobu rozpadu.

Graf č. 10 nám umožňuje porovnať kinetiku rozpadu jednotlivých typov

mikrokryštalických celulos. Pre porovnanie boli vybrané krivky rôznych typov

mikrokryštalických celulos pripravených za rovnakých podmienok miesenia.

Najrýchlejšie dochádza k rozpadu tabliet s MCC 200, pričom tableta sa rozpadá priamo

na primárne častice. U MCC 102 dochádza k rozpadu na granule, ktoré sa následne

rozpadajú na primárne častice. Najpomalšie sa rozpadajú tablety s P90, kedy pozorujeme

pozvoľnejší rozpad so stálym uvoľňovaním častíc. Tieto výsledky korelujú s hodnotením

doby rozpadu klasickou liekopisnou metódou.

• Distribúcia častíc vážených plochou v 12 minúte merania

Hodnoty distribúcie častíc sú znázornené v grafoch č. 11 – 14.

Jednotlivé grafy distribúcie nám umožňujú sledovanie kvality aj kvantity

uvoľnených častíc. Zaznamenávajú počet častíc o určitej veľkosti vztiahnutej na plochu.

Distribúcia častíc bola meraná v 12 minúte, pretože v tomto čase sa rozpad tabliet blížil

k stavu, kedy už boli tablety rozpadnuté na primárne častice.

Ide o doplnenie grafov č. 7 – 10, čím získavame lepší prehľad o konkrétnej

distribúcií častíc v médiu v konkrétnom čase.
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Graf č. 14 nám umožňuje porovnať distribúciu veľkosti častíc jednotlivých typov

mikrokryštalických celulos. Pre porovnanie boli vybrané krivky rôznych typov

mikrokryštalických celulos pripravených za rovnakých podmienok miesenia. Z grafu je

viditeľné, že veľkosť častíc uvoľnených z P90 a MCC 102 je približne rovnaká,

jednotlivé formulácie sa však líšia množstvom uvoľnených častíc.

Z grafického znázornenia distribúcií je zjavné, že jednotlivé formulácie

pripravené z daného typu mikrokryštalickej celulosy sa vždy rozpadajú na častice

približne rovnakej veľkosti, líšia sa však počtom uvoľnených častíc. K najväčšiemu počtu

uvoľnených častíc dochádza u formulácií pripravených v miesiacom zariadení kocka po

dobu miesenia 4 minút.
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10. Záver

Závery tejto diplomovej práce môžeme zhrnúť do nasledujúcich bodov.

1. Najlepšie tokové vlastnosti mali formulácie s MCC 200. Miesiace zariadenie ani

doba miesenia nemali vplyv na sypnosť formulácií s týmto typom MCC. Vplyv

miesiaceho zariadenia sa prejavil len v prípade formulácií s MCC 102, kedy sa

lepšie sypali zmesi miesené v Turbule.

2. U formulácií s MCC 200 boli namerané najvyššie hodnoty oderu tabliet.

Nasledovali formulácie s MCC 102 a P90. Miesiaca kocka mala negatívnejší

vplyv na oder tabliet. Tieto výsledky zároveň korelujú s výsledkami diplomovej

práce E. Kučerovej[57], ktorá hodnotila pevnosť tabliet. Formulácie s MCC 102

a MCC 200 vykazovali vyšší oder, ak bol ako mazadlo použitý stearan horečnatý

a miesenie prebiehalo po dlhšiu dobu. U formulácií s P90 sa javí, že výber

mazadla a doba miesenia v kocke nespôsobuje výrazné rozdiely v nameraných

hodnotách. Pre lepšie zhodnotenie tejto problematiky by však bolo potrebné

viackrát meranie zopakovať, čo však nebolo možné vzhľadom k prebiehajúcej

epidemiologickej situácií a aktuálnej nedostupnosti suroviny.

3. Formulácie s MCC 200 vykazovali spomedzi všetkých typov mikrokryštalických

celulos najkratšiu dobu rozpadu tabliet. Nasledovali formulácie s MCC 102

a nakoniec formulácie s P90. Rozpad tabliet bol hodnotený klasickou liekopisnou

metódou a súčasne metódou merania odrazu zaostrených lúčov (FBRM).

Uvedené výsledky boli zhodné pre oba spôsoby merania rozpadu. Zároveň sú

kratšie doby rozpadu typické pre formulácie, ktorých práškové zmesi boli miesené

v miesiacom zariadení kocka. Tieto výsledky opäť korelujú s výsledkami merania

pevnosti uvedenými v diplomovej práci E. Kučerovej[57].

4. Najvyšší oder a najkratšia doba rozpadu boli zaznamenané pre formulácie

s MCC 200, za ktorými nasledovali formulácie s MCC 102 a následne P90. Väčší

vplyv na mechanické vlastnosti tabliet bol zároveň pozorovaný po miesení v
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miesiacej kocke. Vo väčšine prípadov mal väčší vplyv stearan horečnatý a dlhšia

doba miesenia.

5. Citlivosť MCC na prídavok mazadiel vo vzťahu k mechanickým vlastnostiam

tabliet sa prejavuje výraznejšie pri miesení v kocke, než v Turbule, z čoho

vyplýva, že výber miesiaceho zariadenia je kritický parameter, ktorý tento

problém ovplyvňuje a musí sa brať v úvahu.
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