**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Lamošová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Jitka Mužíková,
Ph.D.

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Vplyv podmienok miesenia mikrokryštallických celulos s mazadlami
na mechanické vlastnosti tabliet**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka prezentovala svou diplomovou práci na SVK.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24.5. 2021

.....
podpis